
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� �
 � 

�
� ��� � ���	� 
 �����	����
�� � �� �� ��
� �� ����

Secretaria de Estado de Transformação Digital

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL
CENTRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DO GERENTE
DE 21/05/2025

PROCESSO Nº SEI E-430002/000874/2025 - LUIS ANDRE RAMOS
FERREIRA, Analista de Sistemas, ID. Funcional nº 43541160 - Tendo
em vista o que consta do Processo nº SEI E-430002/000874/2025,
CONCEDO 180 (cento e oitenta) dias de licença prêmio, correspon-
dentes aos períodos base de 03/06/2014 a 01/06/2019 e 02/06/2019
A 30/05/2024.

Id: 2648996

Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Obras Públicas

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEIOP Nº 870 DE 21 DE MAIO DE 2025

DESIGNA SERVIDORES PARA O EXERCÍCIO
DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRA-
TO Nº 011/2023, CELEBRADO PELO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, POR MEIO DA ANTIGA
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRU-
TURA E CIDADES- SEIC, ATUAL SECRETA-
RIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E
OBRAS PÚBLICAS - SEIOP, COMO CONTRA-
TANTE, E A EMPRESA SANTA LUZIA ENGE-
NHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, COMO
C O N T R ATA D A .

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
PÚBLICAS, no uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto
no Processo nº SEI-330018/000529/2022;

CONSIDERANDO o Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados exercer as fun-
ções de Gestor e Fiscais do Contrato nº 011/2023, que tem por objeto
a "ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO E EXECUÇÃO DE
OBRAS DE MACRODRENAGEM, DRENAGEM PLUVIAL E RECUPE-
RAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE DIVERSAS RUAS DO
BAIRRO MIGUEL COUTO , NO MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU- RIO
DE JANEIRO", em trâmite no âmbito da Superintendência de Obras
Civis e Saneamento da Subsecretaria de Fiscalização de Obras, Pro-
cesso Administrativo n° SEI-330018/000529/2022:
- GESTORA:
Giselle Gonçalves da Fonseca - Id. Funcional nº 5141791-0.
Suplente: Carlos Fernandes Araújo de Abreu - Id. Funcional nº
5135405-5.

- FISCAIS TÉCNICOS:
Arlindo Basílio dos Santos Filho - Id. Funcional nº: 5141766-9;
Nicholas Tavares Beça Moutinho - Id Funcional nº: 5027765-0.
Suplentes: Luciana Gomes Postiço - Id. Funcional nº: 5158868-4;
Osvaldo da Silva Cavalcante Neto - Id. Funcional nº: 5142384-7.

- FISCAL ADMINISTRATIVO:
Rejane Vasconcelos Cristino - Id. Funcional nº: 5139453-7.
Suplentes: Juliana Ferreira Gazolla - Id. Funcional nº: 5109722-2;
Maria Carolina Vila Verde - Id. Funcional nº: 5137966-0.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
e surtirá efeitos a contar de 20 de maio de 2025, revogando as de-
mais disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 21 de maio de 2025.

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas

Id: 2649036

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEIOP Nº 871 DE 21 DE MAIO DE 2025

DESIGNA SERVIDORES PARA O EXERCÍCIO
DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRA-
TO Nº 059/2022, CELEBRADO PELO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, POR MEIO DA ANTIGA
SECRETARIA DE ESTADO DE ESTADO DAS
CIDADES - SECID, ATUAL SECRETARIA DE
ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
PÚBLICAS - SEIOP, COMO CONTRATANTE, E
A EMPRESA IMBEG-IMBÉ ENGENHARIA LT-
DA, COMO CONTRATADA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
PÚBLICAS, no uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto
no Processo SEI-330018/000694/2021;

CONSIDERANDO o Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados exercer as fun-
ções de Gestor e Fiscais do Contrato nº 059/2022, que tem por ob-
jeto a "IMPLANTAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO, URBANIZAÇÃO E DRE-
NAGEM NOS BAIRROS PARQUE BELA VISTA, JARDIM DAS ACÁ-
CIAS, PARQUE ANGÉLICA E PARQUE DO PRADO, COM ELABO-
RAÇÃO DO PROJETO EXECUTIVO NO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES - RIO DE JANEIRO", em trâmite no âmbito da
Superintendência de Obras Civis e Saneamento da Subsecretaria de
Fiscalização de Obras, Processo Administrativo n° SEI-
330018/000694/2021:

- GESTORA:
Isadora Costa Gualberto Rosalino - Id. Funcional nº: 5144375-9.
Suplente: Giselle Gonçalves da Fonseca - Id. Funcional nº 5141791-
0;
Carlos Fernandes Araújo de Abreu - Id. Funcional nº 5135405-5.

- FISCAIS TÉCNICOS:
Andréia da Silva Vasques Alves - Id Funcional nº: 51590204,
Felipe Moreira da Silva - Id Funcional nº:5146499-3.
Suplentes: Jehniffer Pires de Souza de Belarmino - Id Funcional nº:
5090340-3,

Osvaldo da Silva Cavalcante Neto - Id. Funcional nº: 5142384-7,
Arlindo Basílio dos Santos Filho - Id. Funcional nº: 5141766-9.

- FISCAL ADMINISTRATIVO:
Maria Carolina Vila Verde - Id. Funcional nº: 5137966-0.
Suplentes: Juliana Ferreira Gazolla - Id. Funcional nº: 5109722-2;
Rejane Vasconcelos Cristino - Id. Funcional nº: 5139453-7.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
e surtirá efeitos a contar de 20 de maio de 2025, revogando as de-
mais disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 21 de maio de 2025

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas

Id: 2649037

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

S U B S E C R E TA R I A DE FINANÇAS

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO INTERINO
DE 21.05.2025

PROCESSO N° SEI-330001/000745/2025 - RECONHECO A DÍVIDA a
favor de LIVIA ALVIM ARAUJO, Id. Funcional n.º 5144689-8, com ba-
se no Decreto Estadual nº 48.244, de 04 de novembro de 2022, re-
gulamentado através da Resolução SECC nº 91, de 28 de março de
2023, espacialmente art.3º, inciso IV, no total de R$ 8.000,00 (oito mil
reais), para arcar com despesas de indenização, referente ao reque-
rimento administrativo acerca de conversão em pecúnia de férias ou
licenças-prêmio não usufruídas, conforme os documentos acostados
nos autos do presente administrativo. Ato praticado em consonância
com a Resolução SEIOP nº 612, de 13 de março de 2024.

Id: 2649035

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO

ATO DO DIRETOR PRESIDENTE

PORTARIA EMOP Nº 1439 DE 21 DE MAIO DE 2025

DESIGNA OS SERVIDORES PARA COMPOR
A COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA GESTÃO
E FISCALIZAÇÃO PARA OS FINS QUE MEN-
CIONA.

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - EMOP-RJ, no uso de suas atri-
buições legais e,

CONSIDERANDO o estabelecido nos Artigos n° 213 a 216 do Re-
gulamento de Licitações e Contrato da EMOP-RJ, a indicação da Di-
retoria de Obras constante do despacho sob o indexador SEI nº
100512769- Processo SEI-330003/002661/2024.

R E S O LV E :

Art.1º- Designar, os servidores abaixo relacionados para compor a
Comissão responsável pela Gestão e Fiscalização do contrato nº
016/2025 (100512569), publicado no DOERJ de 20/05/2025
100587009), tendo por objeto a contratação de elaboração de projetos
e execução de obras do imóvel localizado à Rua Lacerda Sobrinho, nº
72, Centro, município de Campos dos Goytacazes.

G E S TO R :
Eduardo Vaz Serrinho, ID Funcional n° 5116149-4;

FISCALIZAÇÃO:
Guilherme Nogueira de Brito, ID Funcional n° 2020101268
Luiz Gustavo Araújo Ferreira, D Funcional n° 2020101854

Art. 2º- A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação
no DOERJ, com efeitos a contar da data da publicação do contrato
supramencionado, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 21 de maio de 2025

ANDRÉ LUIS RIBEIRO BRAGA
Diretor Presidente

Id: 2648855

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

INSTITUTO DE TERRAS E CARTOGRAFIA
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 21/05/2025

PROCESSO Nº SEI E-07/020/95/2018 - EDUARDO HUGO FROTA
NETO, Analista de Gestão Organizacional, ID Funcional 4442640-2.
De acordo com o disposto no artigo 129 do Decreto nº 2.479, de
08/03/1979, CONCEDO 03 (três) meses de Licença-Prêmio, relativos
ao período-base de 14/04/2020 a 17/05/2025.

Id: 2648928

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

INSTITUTO DE TERRAS E CARTOGRAFIA DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ATO DO DIRETOR
DE 22/05/2025

DESIGNA, para sem prejuízo de suas funções, compor a Comissão
de Fiscalização do Contrato 003/2025, firmado entre o ITERJ e a em-
presa OTONI SEGURANÇA E SERVICOS LTDA (12.728.258/0001-
98), que tem por objeto a prestação de serviços de vigilância patri-
monial armada, diurna e noturna na Sede do ITERJ, conforme Pro-
cesso nº SEI 330005/000059/2025, os seguintes servidores abaixo:

- FABIO FREDERICO DA SILVA NASCIMENTO, Id Funcional
5140436-2, Gestor do Contrato;
- DAIANE PEREIRA DE SOUSA AUGUSTO, Id. Funcional 5096100-
4, Fiscal do Contrato;
- DALVA LÚCIA SILVEIRA GUIMARÃES, Id. Funcional 0446611-5,
Fiscal Substituto;

Id: 2649034

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 21.05.2025

PROCESSO Nº SEI-330002/022767/2025 - AUTORIZO a Inexigibilida-
de de Licitação visando à CONTRATAÇÃO DIRETA, em conformidade
com o art. 74, III, F da Lei 14.133/21, em favor do INSTITUTO NE-
GÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL ESTUDOS E PESQUISAS NA AD-
MINISTRAÇÃO PÚBLICA - INP - LTDA, no valor R$ 37.080,00 (trinta
e sete mil e oitenta reais), com fulcro nos Decretos n°s 48.816/2023 e
48.820/2023.

Id: 2649054

Secretaria de Estado de Defesa do Consumidor

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

AUTARQUIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA JURIDICA

DESPACHO DE DIRETORIA JURIDICA
DE 12/10/2021

PROCESSO N° SEI-240002/002473/2023 - Para publicação referente
aos seguintes processos:

E-24/004/4426/2014-A GUEDES CORREA ME
E-12/120361/2007-GLOBEX UTILIDADES-PONTO FRIO
E-15/003/981/2018-CIA BRASILEIRA DE DISTRIBUIÇAO
E-12/123437/2007-MOTOROLA DO BRASIL LTDA
E-15/003/205/2018-MERAK EMPREENDIMENTOS E PARTICIPA-
ÇOES
E-15/003/100793/2018-CENCOSUD BRASIL COMERCIAL LTDA
E-15/003/1069/2017-VERMARELO COMERCIO E CONFECÇAO DE
R O U PA S
E-24/004/8310/2013-ESCOLA TECNICA DINASTIA
E-12/082/908/2013-PAINEIRAS MATERIAIS DE CONSTRUÇAO LTDA
ME
E-24/004/7478/2014-DAY CHIC COMERCIO DE ROUPAS LTDA
E-12/082/1713/2013-TYROS IMPORTAÇOES COMERCIO E SERVI-
ÇOS LTDA
E-24/004/6715/2014-CONFORTARIA COMERCIO VAREJISTA DE AR-
TIGOS DO VESTUARIO LTDA
E-24/004/7249/2014-PORTAL COMERCIO DE ARTIGOS DO VESTUA-
RIO LTDA
E-12/081/7/2013-AUTO ESCOLA JEAN
E-24/004/7052/2014-VPWQ COMERCIO DE ROUPAS EIRELI

DETERMINO o arquivamento de todos os processos físicos acima re-
lacionados.

Id: 2648791

AUTARQUIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA JURIDICA

DESPACHO DE DIRETORIA JURIDICA
DE 20/06/2024

PROCESSO N° SEI-240002/001979/2025 - Para publicação referente
aos seguintes processos:

E-12/126368/2008-MARISA LOJAS VAREJISTA LTDA
E-12/120361/2007-F&F COMERCIO DE MEIAS E ACESSORIOS LT-
DA

DETERMINO o arquivamento de todos os processos físicos acima re-
lacionados.

Id: 2648788

Secretaria de Estado de Segurança Pública

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO

PORTARIA ISP SEI N.º 164 DE 20 DE MAIO DE 2025

DESIGNA SERVIDORES PARA COMPOR A COMISSÃO DE SINDI-
CÂNCIA.

A DIRETORA-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE SEGURANÇA PÚ-
BLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - RIOSEGURANÇA, no
uso das atribuições legais e tendo em vista o que consta no Proces-
so Administrativo n.° SEI-090002/000273/2024,

R E S O LV E :

Art 1° - Instaurar Sindicância para no prazo de 30 (trinta) dias, emitir
parecer conclusivo sobre a necessidade da apuração das informa-
ções constantes no processo SEI-090002/000273/2024, conforme a
conclusão do Relatório Final da Sindicância Preliminar ou de Averi-
guação.

Art 2° - Designar para, sob a presidência do primeiro, compor a Co-
missão de Sindicância, consoante os termos do Art. 1° desta porta-
ria, os seguintes servidores:
I .- Ivana Gisele Maia Araújo, Id. Funcional 5155163-2;
II. - Cristiana Duda de Menezes, Id. Funcional 5087069-6 e
III. - Alessandra Patrício Batista, Id. Funcional 5094503-3.

Art 3° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

MARCELA ORTIZ QUINTAIROS JORGE

Diretora-Presidente do Instituto de Segurança Pública do Estado

Id: 2648908

Procuradoria Geral do Estado

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

ATO DO PROCURADOR-GERAL

RESOLUÇÃO PGE Nº 5206 DE 21 DE MAIO DE 2025

DESIGNA A COMISSÃO DE SELEÇÃO DO
EXAME DE CANDIDATOS AO ESTÁGIO DE
PRÁTICA FORENSE E DE ORGANIZAÇÃO JU-
DICIÁRIA.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no De-
creto nº 20.855, de 18.11.94 e na Resolução PGE nº 5184 de 12 de
março de 2025. Processo n° SEI-140001/017698/2025,
R E S O LV E:

Art. 1º - Designar a Comissão de Seleção de Estagiários do 9º Exa-
me de Seleção de Candidatos ao Estágio de Prática Forense e de
Organização Judiciária na 5ª Procuradoria Regional de Volta Redonda
e para o 10º Exame de Seleção de Candidatos ao Estágio de Prática
Forense e de Organização Judiciária na 4ª Procuradoria Regional de
Barra do Piraí, constituída dos seguintes Procuradores do Estado:

PRESIDENTE:
CARLOS EDISON DO RÊGO MONTEIRO FILHO

COORDENADOR-EXECUTIVO:
RODRIGO DE ALMEIDA TÁVORA

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 23 de Maio de 2025 às 04:06:15 -0300.



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� �
 � �
�
� 
�� � ���	� 


���	����
�� � �� �� ��
� �� �
��

DIREITO CONSTITUCIONAL:
MARIANA AMARANTE GUIMARÃES

DIREITO CIVIL:
PEDRO ANTONIO ADORNO BANDEIRA ASSUMPÇÃO

PROCESSO CIVIL:
RICARDO JOSÉ DA ROCHA SILVA

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 21 de maio de 2025

RENAN MIGUEL SAAD
Procurador-Geral do Estado

Id: 2648758

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

ATO DO PROCURADOR-GERAL
RESOLUÇÃO PGE Nº 5207 DE 21 DE MAIO DE 2025

DESIGNA A COMISSÃO DE SELEÇÃO DO
EXAME DE CANDIDATOS AO ESTÁGIO DE
PRÁTICA FORENSE E DE ORGANIZAÇÃO JU-
DICIÁRIA.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no De-
creto nº 20.855, de 18.11.94 e na Resolução PGE nº 5184 de 12 de
março de 2025. Processo n° SEI-140001/017699/2025,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a Comissão de Seleção de Estagiários do 14º Exa-
me de Seleção de Candidatos ao Estágio de Prática Forense e de
Organização Judiciária na 6ª Procuradoria Regional de Angra dos
Reis, constituída dos seguintes Procuradores do Estado:

PRESIDENTE:
CARLOS EDISON DO RÊGO MONTEIRO FILHO

COORDENADOR-EXECUTIVO:
RODRIGO DE ALMEIDA TÁVORA

DIREITO CONSTITUCIONAL:
HELOÁ PAULA DA SILVA MENDES GOMES

DIREITO CIVIL:
RODRIGO LIMA E SILVA DE FREITAS

PROCESSO CIVIL:
BRUNO MOTA DE PAULA LEITE
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 21 de maio de 2025

RENAN MIGUEL SAAD
Procurador-Geral do Estado

Id: 2648757

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

DESPACHO DO PROCURADOR-GERAL
DE 20.05.2025

PROCESSO Nº SEI-140001/007609/2025- A U TO R I Z A D A a Licença
Especial para estudo no exterior, no período compreendido entre
07/09/2025 a 13/09/2025.

Id: 2649101

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
SECRETARIA DE GESTÃO

DESPACHO DO PROCURADOR-ASSISTENTE
DE 20.05.2025

PROCESSO Nº SEI-140001/031329/2025 - ANTONIO DE FIGUEIRE-
DO MURTA FILHO - Procurador do Estado de 1ª Categoria - Id. Fun-
cional nº 19223943. Louvado nas informações da Gerência de Recur-
sos Humanos, CONCEDO o abono de permanência em atividade,
com validade a contar de 28/01/2023

Id: 2649102

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria de Estado da Casa Civil
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Financiamen-
to ao Programa de Melhoria da Infraestrutura do Estado do Rio de
Janeiro para Grandes Eventos - PRÓ-CIDADES II, mediante repasse
de recursos externos n° 20/00002-2.
PA R T E S : O Banco do Brasil S.A. como Agente Financeiro e o Estado
do Rio de Janeiro, como Beneficiário.
O B J E TO : Alterar as disposições da Cláusula Décima Primeira - En-
cargos Financeiros e inclusão da Cláusula Trigésima Quarta - Manu-
tenção do Equilíbrio Econômico do CONTRATO, em razão da extinção
da taxa Libor, previamente vinculada ao contrato.
DATA DA ASSINATURA: 07 de maio de 2025.
PROCESSO N° SEI-040009/000741/2024.

Id: 2649246

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Credenciamento SECC nº 47/2025
PA R T E S : SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL E ASSOCIA-
ÇÃO DOS SERVIDORES DA FUNDAÇÃO LEÃO XIII - ASFLE
O B J E TO : Aos servidores ativos, inativos e pensionistas da Adminis-
tração Direta e Indireta do Estado do Rio de Janeiro, ex-participantes
e beneficiários da PREVI-BANERJ, serão oferecidos os produtos e
serviços para consignar em folha de pagamento referente à operação
de mensalidade, conforme o disposto previsto no inciso VIII do art. 4°
do Decreto n.° 45.563 de 27 de janeiro de 2016 e alterações.
PRAZO: 14/05/2025 a 14/05/2026
DATA DA A S S I N AT U R A : 14/05/2025
F U N D A M E N TO : Lei nº 14.133/2021 e demais normas pertinentes, em
especial o Decreto nº 45.563/16 e suas alterações, bem como a Re-
solução SECCG nº. 19/2019.
PROCESSO Nº SEI-150001/004970/2025.

Id: 2649093

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 02/2022.
PA R T E S : IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e
CLARO S/A.
O B J E TO : Constitui objeto do presente instrumento a prorrogação do
prazo de vigência do Contrato nº 02/2022, por 12 (doze) meses, re-
lativo à prestação de serviços de comunicação de dados de longa dis-

tância (WAN), conexão internet e serviços complementares de tecno-
logia da informação e comunicação, correspondendo ao período de
08/03/2025 a 07/03/2025, dando-se ao contrato o prazo total de 48
(quarenta e oito meses).
VALOR: Dá-se a este Termo Aditivo o valor total de R$ 586.493,40
(quinhentos e oitenta e seis mil quatrocentos e noventa e três reais e
quarenta centavos).
PROGRAMA DE TRABALHO: 2151.221.22.0002.2016
NATUREZA DE DESPESA: 00100.3104.037
FONTE DE RECURSO: 230
DATA DE ASSINATURA: 07/03/2025
F U N D A M E N TO : Art. 71 da Lei Federal nº 13.303/2016 e demais le-
gislações aplicáveis.
PROCESSO Nº SEI-150015/000618/2021
*Omitido do D.O. de 27/03/2025

Id: 2649098

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato CEDAE nº 048/2025 (DPR).
PA R T E S : A COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS - CE-
DAE e a EDITORA GLOBO S/A.
O B J E TO : SUMMIT VALOR BRAZIL-CHINA E SUMMIT VALOR BRA-
ZIL-USA.
PRAZO: Estará vigente após sua assinatura, pelo período estritamen-
te necessário à sua realização e disponibilização dos recursos.
VALOR TOTAL: R$ 1.637.500,00 (um milhão, seiscentos e trinta e se-
te mil e quinhentos reais).
DATA DE ASSINATURA: 15/05/2025.
FUNDAMENTO: Processo nº SEI-150017/002283/2025 (Inexigibilidade
de Licitação - IL n° 008/2025 (DPR).

Id: 2647906

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo CEDAE nº 016/2025 de Ajuste de Contas e
Quitação.
PA R T E S : A COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS - CE-
DAE e a MECTA NORTHI SERVIÇOS LTDA.
O B J E TO : Promover o ajuste de contas entre as partes para possi-
bilitar o pagamento dos serviços prestados estavam inseridos no es-
copo do Contrato nº 125/2022 (DAD).
PRAZO: O pagamento será feito no prazo máximo de 30 (trinta) dias
contados da assinatura deste Termo.
VALOR TOTAL: R$ 903.304,06 (novecentos e três mil, trezentos e
quatro reais e seis centavos).
DATA DE ASSINATURA: 20/05/2025.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-150017/001289/2025.

Id: 2648776

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Aditivo nº 03 ao Contrato CEDAE nº 063/2023
(DTP).
PA R T E S : A COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS - CE-
DAE e a EMPRESA FLUMINENSE DE SERVIÇOS LTDA.
O B J E TO : Para promover a Rerratificação de itens da planilha orça-
mentária, com acréscimo e supressão de itens e a Suspensão de
Prazo por 180 (cento e oitenta) dias.
PRAZO: Sem prazo.
VA L O R TO TA L : R$ 535.584,47 (quinhentos e trinta e cinco mil, qui-
nhentos e oitenta e quatro reais e quarenta e sete centavos).
DATA DE ASSINATURA: 20/05/2025.
FUNDAMENTO: Processo nº SEI-150001/002277/2023 (LI Nº
003/2023).

Id: 2648773

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Aditivo nº 01 ao Contrato CEDAE nº 114/2023
(DAD).
PA R T E S : A COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS - CE-
DAE e a FXX SEGURANÇA E TRANSPORTE DE VALORES LTDA.
O B J E TO : Para promover a alteração na razão social da CONTRATA-
DA, de “FENIXX SEGURANÇA E TRANSPORTE DE VALORES LT-
DA.” para “FXX SEGURANÇA E TRANSPORTE DE VALORES LT-
DA”.
PRAZO: Sem prazo.
VA L O R TO TA L : Sem valor.
DATA DE ASSINATURA: 21/05/2025.
FUNDAMENTO: Processo nº SEI-150001/011864/2023 (Ata de Regis-
tro de Preços nº 005/2023).

Id: 2648774

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

DIRETORIA DA PRESIDÊNCIA

AV I S O

A COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS (CEDAE), tor-
na público o EDITAL DO SEGUNDO CHAMAMENTO PÚBLICO PARA
SELEÇÃO DE PROJETOS DE INTERESSE SOCIOAMBIENTAL, com
base na Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016, na forma dos artigos
132 a 138, do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da CE-
DAE, na Política de Patrocínios e na Política ESG, que visa celebrar
CONTRATO DE PATROCÍNIO PARA APOIO FINANCEIRO A PROJE-
TOS SOCIOAMBIENTAIS que venham a promover e desenvolver a
marca da CEDAE como uma empresa pública de responsabilidade so-
cial e ambiental, através do Processo nº SEI-150017/002344/2025. As
entidades privadas sem fins lucrativos, interessadas em participar do
presente chamamento público, deverão apresentar seus projetos de
interesse socioambiental, durante o período de 29/05/2025 até às
23h59min do dia 30/06/2025, através do preenchimento do FORMU-
LÁRIO DE INSCRIÇÃO, disponível no sítio eletrônico da CEDAE
(https://cedae.com.br/cedaesustentavel), cujo modelo se encontra no
Anexo I do Edital. Processo SEI-150017/002344/2025.

Id: 2649236

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

AV I S O

A DIRETORIA EXECUTIVA resolve ratificar, por unanimidade, a ma-
nutenção da decisão por aplicação de penalidade de advertência à
Empresa Conquista Vigilância e Segurança patrimonial LTDA, em de-
corrência de atraso de pagamento de funcionários, nos termos do re-
latório conclusivo acostado ao Indexador nº 95137782, conforme des-
pacho de Diretor em 95156864 e Resolução de Diretoria em
96924951. Processo n° SEI-150017/001433/2025.

Id: 2649051

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

TERMO DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS

E D I TA L

Aos 22 dias do mês de maio do ano de 2025, o DEPARTAMENTO
DE TRÂNSITO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, em cumprimento
ao processo SEI-150060/030255/2025, procedeu-se à eliminação de
01 carteira de registro de identidade sob o n° 26.628.788-7, em nome
de PEDRO HENRIQUE GONÇALVES DE SOUZA, com data de ex-
pedição em 05/12/2024.

Id: 2649025

Secretaria de Estado de Governo
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 09/05/2025

PÁGINA 37 - 1ª COLUNA

E D I TA L

ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO Nº 01/2025

Processo nº SEI-420001/002555/2024

Onde se lê:

D ATA / P E R I O D O AT I V I D A D E S
13/05/2025 Publicação do Resultado Preliminar da Avaliação Curricular.

14/05/2025 a 16/05/2025 Prazo recursal referente ao Resultado Preliminar e correção de dados cadastrais para efeito de critério
de desempate.

30/05/2025 Divulgação das respostas aos recursos contra o Resultado Preliminar da Avaliação Curricular
30/05/2025 Publicação do Resultado Final da Avaliação Curricular
30/05/2025 Publicação do Edital de Convocação para entrega de documentos elegíveis e realização do TAF

02/06/2025 a 06/06/2025 Prazo para envio de documentos elegíveis para o TAF
09/06/2025 a 13/06/2025 Data Prevista da Realização do Teste de Aptidão Física

23/06/2025 Publicação do Resultado Preliminar do Teste de Aptidão Física
24/06/2025 a 26/06/2025 Prazo recursal referente ao Resultado Preliminar do Teste de Aptidão Física

04/07/2025 Divulgação das respostas aos recursos contra o Resultado Preliminar do Teste de Aptidão Física
04/07/2025 Publicação do Resultado Final do Teste de Aptidão Física
04/07/2025 Publicação do Edital de Convocação para o Procedimento de Heteroidentificação

14/07/2025 a 18/07/2025 Data Prevista da Realização do Procedimento de Heteroidentificação
25/07/2025 Publicação do Resultado Preliminar do Procedimento de Heteroidentificação

29/07/2025 a 30/07/2025 Prazo recursal referente ao Resultado Preliminar do Procedimento de Heteroidentificação
08/08/2025 Divulgação das respostas aos recursos contra o Resultado Preliminar doProcedimento de

Heteroidentificação
08/08/2025 Publicação dos Resultados Finais e Homologação do Processo Seletivo
08/08/2025 Convocação dos classificados para o Exame de capacitação

Leia-se:

D ATA / P E R I O D O AT I V I D A D E S
26/05/2025 Publicação do Resultado Preliminar da Avaliação Curricular

27/05/2025 a 29/05/2025 Prazo recursal referente ao Resultado Preliminar e correção de dados cadastrais para efeito de
critério de desempate

02/06/2025 Divulgação das respostas aos recursos contra o Resultado Preliminar da Avaliação Curricular
02/06/2025 Publicação do Resultado Final da Avaliação Curricular
02/06/2025 Publicação do Edital de Convocação para entrega de documentos elegíveis e realização do TAF

03/06/2025 a 06/06/2025 Prazo para envio de documentos elegíveis para o TAF
09/06/2025 a 13/06/2025 Data Prevista da Realização do Teste de Aptidão Física

23/06/2025 Publicação do Resultado Preliminar do Teste de Aptidão Física
24/06/2025 a 26/06/2025 Prazo recursal referente ao Resultado Preliminar do Teste de Aptidão Física

04/07/2025 Divulgação das respostas aos recursos contra o Resultado Preliminar do Teste de Aptidão Física
04/07/2025 Publicação do Resultado Final do Teste de Aptidão Física
04/07/2025 Publicação do Edital de Convocação para o Procedimento de Heteroidentificação

14/07/2025 a 18/07/2025 Data Prevista da Realização do Procedimento de Heteroidentificação
25/07/2025 Publicação do Resultado Preliminar do Procedimento de Heteroidentificação

29/07/2025 a 30/07/2025 Prazo recursal referente ao Resultado Preliminar do Procedimento de Heteroidentificação
08/08/2025 Divulgação das respostas aos recursos contra o Resultado Preliminar doProcedimento de

Heteroidentificação
08/08/2025 Publicação dos Resultados Finais e Homologação do Processo Seletivo
08/08/2025 Convocação dos classificados para o Exame de capacitação

Id: 2649112

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 23 de Maio de 2025 às 04:06:16 -0300.


